
   

 
 

ACUERDO N° 001 -2024 
 

POR EL CUAL SE ACUERDA LA POLÍTICA CONTABLE DE LA CORPORACIÓN 
INTERNACIONAL PARA EL DESARROLLO EDUCATIVO CIDE. 

 
La Sala General de la Corporación Internacional para el Desarrollo Educativo- CIDE, en 

uso de sus atribuciones legales, estatutarias, reglamentarias, y 
_______________________________________________________________________ 
 

CONSIDERANDO: 
En ejercicio de las atribuciones que le confieren los estatutos de la Corporación, y en 
virtud de las consideraciones que se exponen a continuación, la Sala General procede a 
acordar lo siguiente: 
 
Que el contar con políticas financieras claras y bien definidas constituye un proceso 
fundamental que respalda la calidad y sostenibilidad del servicio educativo superior 
proporcionado por la Corporación Internacional para el Desarrollo Educativo (CIDE). 
 
Que, en el marco del proceso de transformación institucional que CIDE ha adoptado, se 
aprobó, en su momento, enfrentar el reto de la modalidad virtual en los programas de 
Técnico, Tecnología y Profesional mediante ciclos propedéuticos. Este cambio exige la 
implementación de políticas financieras que aseguren el éxito de dicho compromiso 
institucional. 
 
Que el artículo 29 de la Ley 30 de 1992 establece la autonomía de las instituciones de 
educación superior, la cual les faculta para definir su estructura administrativa y 
académica. 
 
Que la Sala General ha llevado a cabo un proceso exhaustivo de revisión de las políticas 
financieras y contables aplicadas en la institución, con el propósito de garantizar su 
pertinencia y efectividad. 
 
Que, conforme al artículo 21 del Estatuto General de la Corporación CIDE, corresponde 
a la Sala General la aprobación de reglamentos y políticas necesarias para el adecuado 
funcionamiento institucional. 
 
Que, en sesión celebrada el 4 de diciembre de 2024, la Sala General aprobó 
unánimemente la actualización de la presente política. 

 
ACUERDA: 

 



   

Artículo Primero: Aprobar la política institucional para la renovación y actualización de 
los recursos físicos y tecnológicos de la Corporación Internacional para el Desarrollo 
Educativo (CIDE). 
 
Artículo Segundo: Adoptar como parte integral de la política financiera de la Corporación 
el Manual de Políticas Contables bajo las Normas Internacionales de Información 
Financiera (NIIF), aprobado por esta Sala en el marco del sistema de gestión de calidad, 
versión 1, Código MP-GF-01, el 5 de agosto de 2018. 
 
Artículo Tercero: Proceder a la divulgación de la presente política a través de la página 
web institucional, en la sección de normatividad institucional. 
 
Políticas Financieras de la Corporación Internacional para el Desarrollo Educativo 
(CIDE) 
Contenido 

1. Introducción 
2. Componentes 
3. Líneas de Acción 
4. Estrategias 
5. Reconocimiento de Políticas Contables bajo las NIIF 

 
Introducción 
La Corporación Internacional para el Desarrollo Educativo (CIDE) tiene como misión 
proporcionar una educación de alta calidad, promoviendo el desarrollo integral de 
nuestros estudiantes. Para cumplir con esta misión, es imperativo contar con una gestión 
financiera sólida, transparente y sostenible. Las políticas financieras son el pilar que 
sostiene nuestra capacidad para asignar y utilizar los recursos de manera eficiente, 
cumplir con nuestras obligaciones legales y regulatorias, y asegurar la continuidad y el 
crecimiento de nuestra institución. 
Estas políticas están diseñadas para guiar las decisiones financieras y garantizar que 
todos los procesos se realicen con la máxima integridad y responsabilidad. En un entorno 
educativo donde los recursos deben ser gestionados con precisión, las políticas 
proporcionan un marco estructurado que respalda nuestra misión y visión institucional. 
 
Componentes 
 

1. Gestión Presupuestaria: La gestión adecuada del presupuesto es esencial para la 
planificación y control de los recursos financieros. Esto incluye el desarrollo de 
presupuestos anuales alineados con las prioridades estratégicas de la institución, 
la identificación de fuentes de ingresos y la previsión de todos los gastos 
necesarios. 

2. Control Financiero: Los sistemas de control financiero son fundamentales para 
garantizar la integridad de los registros y proteger los activos institucionales. Esto 
incluye la implementación de políticas para la autorización de gastos, la 



   

separación de funciones para prevenir fraudes, y la realización de auditorías 
internas y externas periódicas. 

3. Inversiones: La gestión de inversiones busca maximizar los rendimientos 
financieros minimizando el riesgo y asegurando la liquidez necesaria para las 
operaciones cotidianas. Implica la evaluación cuidadosa de oportunidades de 
inversión y la diversificación de la cartera. 

4. Gestión de Activos y Pasivos: La administración eficiente de los activos, como 
edificios y equipos, y de los pasivos, como deudas, es crucial para la estabilidad 
financiera de la institución. 

5. Cumplimiento y Auditoría: El cumplimiento de las regulaciones y la realización 
de auditorías periódicas son esenciales para garantizar la transparencia y la 
rendición de cuentas en la gestión financiera. 

 
Líneas de Acción 
 

1. Planificación Financiera: Desarrollar planes financieros detallados a corto, 
mediano y largo plazo, proyectando ingresos y gastos y planificando inversiones 
de capital. 

2. Transparencia y Rendición de Cuentas: Promover una cultura de transparencia 
mediante la publicación regular de informes financieros detallados y sesiones de 
rendición de cuentas. 

3. Eficiencia Operativa: Optimizar los procesos financieros, mejorar la 
productividad y reducir costos operativos mediante la adopción de tecnologías 
avanzadas. 

4. Gestión de Riesgos: Implementar un marco integral de gestión de riesgos para 
identificar, evaluar y mitigar los riesgos financieros. 

5. Capacitación y Desarrollo: Invertir en la capacitación continua del personal 
financiero, asegurando que posean las competencias necesarias para gestionar 
las finanzas de manera eficaz. 

 
Estrategias 
 

1. Automatización de Procesos: Adoptar tecnologías avanzadas para automatizar 
procesos clave, mejorando la precisión y reduciendo errores humanos. 

2. Monitoreo y Evaluación Continua: Implementar sistemas de evaluación continua 
para medir el desempeño financiero y realizar ajustes oportunos. 

3. Diversificación de Ingresos: Explorar nuevas fuentes de ingresos, como 
programas educativos especializados y alianzas estratégicas. 

4. Alianzas Estratégicas: Establecer alianzas con instituciones financieras y 
organizaciones afines para fortalecer la capacidad financiera de la CIDE. 

5. Sostenibilidad Financiera: Desarrollar iniciativas que promuevan la 
sostenibilidad financiera a largo plazo. 

 
 



   

Reconocimiento de Políticas Contables bajo las NIIF 
En línea con nuestro compromiso con la transparencia, la CIDE adopta las Normas 
Internacionales de Información Financiera (NIIF) como marco contable para la 
preparación y presentación de nuestros estados financieros. Estas normas garantizan la 
comparabilidad y transparencia de la información financiera, facilitando la toma de 
decisiones informadas. 
 

1. Cumplimiento de las NIIF: Todos los registros contables y estados financieros 
serán elaborados conforme a las NIIF. 

2. Capacitación en NIIF: Se proporcionará formación continua al personal financiero 
sobre las NIIF. 

3. Actualización Permanente: Se garantizará el cumplimiento continuo con las NIIF, 
mediante la actualización de los procesos contables y la participación en 
consultas públicas. 

4. Integración en el Sistema de Gestión de Calidad: Las políticas contables bajo las 
NIIF serán parte integral del sistema de gestión de calidad de la institución. 

 
Estas políticas reflejan nuestro compromiso con la excelencia en la gestión financiera, 
apoyando la misión educativa de la CIDE y asegurando su sostenibilidad a largo plazo. 
 
Dado en Bogotá D.C, a los cuatro (4) días del mes de diciembre de dos mil veinticuatro 
(2024). 
 
 
 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
 
 
 

EDINSON RAFAEL CASTRO ALVARADO 
Presidente de la Sala General 

 
 
 
 
 

ADRIANA K. DAZA TAVERA 
Secretaría General 


